
Plan ile reorganizare al S,C. l.yOD DESIGN S.RL. Cetaiu - BIHOR

PI.,/lN DE REORGANIZARE

AL ACTIWT4TII DEBITOAREI

WOD DESIGN S.R.L
sociaate tn insolvenld, in insolvency, en procedure generale

Propus de debitoare prin
Administratorul Special

Meszaros Zoltdn

Tribunalul Bihor dos. nr. 3654/111/2014
Admtuistratot judiciu PROMPT INSOLY I.P.U.R.L.

Tr!iEr!ur i !, !r,r,:i. EFADEA
i:iia!51trlii l{.4

.viri {uIJ

.f",,j",;R

Qit"i39

Paqina 1



Plan de reorganizare al S.C, WOD DESIGN S.RL Cetaiu - BIHOR

Cuprins

cAPtTOLUL 1. pREZENTAREA SOC|ETaIt WOD DESTGN S.R.L. - in insotventi.........................3

cAplrotuL 2. pREZENTAREA pAstvuLUt woD DES|GN s.R.L., ASA cuM REzULTA DIN

TABELUL DEFtNtTtV..... .............,..................25

cAPTTOLU L 3. pREZENTAREA SURSELOR DE FtNANTARE.......................... .............................27

cAPtTOLUt 4. EXECUTAREA pt-ANULUt DE REORGANt2ARE..................................................30

4.1. Constitukea categoriei prevazute de aft. 134 aljn. l din tegea 85/2014 {Categoria furnizoritor

4.2. Categoriilede creanle care nu sunt defavorizatein sensullegii..............._..........................................32
4.3. Categoriile de creanle care sunt defavorizate in sensul legii ..,..........,,..,,.,,.,,..,..,...........,..,,,,,............. :s
4.4. Tratam entul cred:torilor defavorizali .........._..._ ........................................... 33

4.6. Ana liza compa rativ; reorganizare-falim ent privind achitatea crea nle1or..,...,.....................,............... 3S
4.7. Reprezentarea asocialilor.................................. .........................._............... 36
4.8 Condu cerea activitSlii societtrtii in perioada de reorga nizare............................................................... 37
4.9. Modu I de achitare a I caea ntelor conform planuJu i de reorganizare ................,..,,.........,.............,....,.. 37

cAplToLUt- 5. - coNc1U2 ................................. ...............................40

AN ExA r GRAFTCUL DE pLII...................,.......... ...............................44

ANEXA 2. BUGETUL DE VENtTURt tt CHELTUtEt-t {BVC) .....................................,...................45

ANEXA 3. FLUXUT DE iNCASAR| ft p1AT1............ ...............................46

Tribunalul Bihor dos. nr. 3654/111/2014
Administrator judiciar PROMPT INSOLV I.P.U.RL.



Pkt de reorganizare al S.C. WOD DESIGN S.R.L. Cetdriu - BIHOR

PR.E,AMBUL

Prezentul Plan de reorganizate se bazeazA pe datele qi informaliile

fumizate de catre debitoare prin administrator special ( qi statutar ) Meszaros

Zoltan informaiii care au fost prezentate ca fiind corecte gi complete.

Prezentul plan de reorganizare a fost aprobat in $edinla Adunirii generale

a asocialilor debito arei WOD DESIGN,S..R,L din data de 02.06.2015

CAPITOLUL 1. PREZENTARI,A SOCIET,(:|II 
"/Ob

D-ESIGNS.fl.I. - in insolvenjE

1.1. Date de identificare

,.".o\
1d. ti

n;?d_E3
1{

3,i

Tribunalal Bihor dos. nr- 3654111/2014
Adtni istrdtor judicidr PROMPT INSOLV I.P.U.R.L.



Pla de reorganizate al S.C" WOD DESIGN S.RL. Cetariu - BIHOR

1.2. Asocialii qi structura capitalului social

I.3. Obiectul de activitate

Obiectul principal de activitate al lltoD DESIGN S.RL. il constituie

Fabricarea altor elemente de dulgherie qi tamplerie penhu conshuclii, codificat

(in conformitate cu codificarea gi clasificarea activitillor din economia

nationald) - cod C.A.E.N: 1623.

1,4. Descrierea activitilii societltii

Wod Design SRL a fost infiintatl in anul 2008, ca urmare a asocierii intre

Meszaros Nicolae gi Ujlaki Csaba, in scopul producerii de elemente pentru

dulgherie Ei construclii. Investilia a inceput sub forma unui atelier de tamplErie

pentru produclia de ugi interioare.

Pentru a obline surse de finantare, societatea a aplicat penhu finanlare

europeand nerambursabili, astfel ce am intocmit o cerere de finanlare care a fost

selectate caqtigdtoare, drept urmare, la data de 24.03.2009 a fost semnat

contractul de finanlare Nr. 312M010860500007 cu ApDRp. in baza acestui

contract de finanlare, cu valoarea eligibila totalA de 1.093.714 lei, echivalent

maxim 285.714 euro, Agenlia de Plali pentru Dezvoltare Rurald qi pescuit s-a

angajat s5. acorde o finanlare nerambursabild de maxim 765.000 lei. echivalent

maxim 200:000 euro (70% din valoarea proiectului).

Tribu olul Bihor dos. t1r. 3654/111/2014
Adnin;strator judiciat PROMPT INSOLI/ IP.U. R.L.

Valoarea
aportului la

capitalul
social

PIrfi
sociale

Valoarea
unei p5rJi
sociale

Procent
beneficii qi
pierderi

120 lei 12 10 1ei 60%
80 lei 8 10 lei 40%



Plan de reorganizare al S.C. ll/OD DESIGN S-R L. Cetariu - BIHOR

Perioada de implementai:e a fost cuprinse intre 24.03.2009 qi 16.04.2013,

iar bugehrl total a fost 1.697.675 lei, din care 1.093.714 lei pentru cheltuieli

eligibile, 292.644 lei pentru cheltuieli neeligibile qi TVA in sum6 de 311"317

lei.

Suma finali decontate de Agenlia de Pldfi pentru Dezvoltare Rurali gi

Pescuit a fost de 568.021,38 lei, reprezentand 135.044,30 eulo finanlare

nerambursabili, in perioada 29 apf,lie 2011- 16 aprilie 2013, confom

cheltuielilor acceptate la platd5 in cadrul a patru tranqe. Proiectul a fost finalizat

in data de 16 aprilie 2013.

Daloita cizei economice implementarea proiectului a fost decalata. qi

parte din asociali au hotArdt sA renunre la proiect, aspect care a determinat

necesitatea schimbirii aclionariatului, cu notificarea prealabild a APDRP.

Pe parcursul implementlrii proiectului au fost depuse patru cereri de

plat6, urmate de un control am6nunlit, nefiind constatate nereguli. La ultima

cerere de plate, depusi in decembrie 20i2, societatea a fost anunlate cA va face

obiectul unei verificiri aminuntite din partea unui corp de control al

Ministerului Agriculturii. Controlul a fost finalizat ferd a fi constatate nereguli,

insA cu toate acestea, ultima cerere de platd nu a mai fost solu{ionat6.

in februarie 2013 a fost semtat un contract pentru componente mobilier

tapilat cu o societate de profil din Salonta, care garanta o ci1?i de afaceri medie

de 100.000 de lei lunar. in luna octombrie 2013 ins6, reprezentantii societerii au

fost in$tiinlali de existenla procesului verbal cu nr. 33978 emis de APDRp in

data de 17.10.2013, prin care se propune rezilierea contractul de finanlare qi se

soliciti rambursarea sumelor primite panl la acea dat6. Datoriti faptului ci acel

act este titlu executoriu, activitatea firmei a fost in totalitate blocat6.

tehdci 9i personalul necesar continuirii in bune condilii a activiterii

Cu toate acestea, menlionim ci Wod Design SRL dispune de

si

dotarea

c6, pq

onorarea contractelor existente societatea se poate redrcsa.

Tibunalul Bihor dos. nr. 3654/1 I I /201 4
Administrator judiciar PROMPT INSOL|, L P.U.R.L.

AO Hia



Plan de rcorganizare al S.C. WOD DBSIGN S.R.L. Cetaiu - BIHOR

Motivele care au determinat implicit starea de faDt au fost :

Factorii care au influenlat situatia financiarA a WOD DESIGN S.n Z. sunt

atat factori macroeconomici cdt qi specifici companiei. Din punct de vedere

macroeconomic sectorul construcliilor, respectiv cel de dulgherie qi tamplirie

pentru construclii, este unul pro-ciclic astfel incit criza economici manifestatE

incep6nd cu sfhrqitul anului 2008 in Romdnia a afectat puternic sectorul

construcliilor. Aceas6 situalie dificili a sectorului construcfiilor si a sectoarelor

conexe ( dulgherie qi tamplirie pentru constmclii) se regAseste insA qi la nivelul

celorlalte economii din cadrul Uniunii Europene (Figura 1), sectorul

construcliilor din UE cunoscdnd o conlraclie de 25yo fali de nivelul pre-crizd.

Fig. 1: Evolulia sectorului construc{iilor in IIE 2005-2014

E B( E E €EB BF EEg H 
gF PPPii EEE iEE iq? qFA AEiE8e ) a a e!rg 8 g raB E I g tsE qs a eig tS! B*E idCB!6s

Potrivit

(ARACO)

Sursa datelori Eurostat Ne$s Release, Augusr 20 14

estimlrilor Asocialiei Romlne a Antreprenorilor din

piala construcliilor ar putea atinge 9 miliarde euro in
.:

Tribunalul Bihor do.-. r. 3654/1 1 1/201 4
Admhistrator judiciar PROMPT INSOLI/ LP.U.RL.

Construclii

acest an la



Plan de reol,gatxizare al S,C. WOD DESIGN S.R.L. Cetariu - BIHOR

pulin peste jumaiatea valorii inregisfate in 2008, evolulia pietei constructiilor in

perioada 2008-2013 fiind:

- anul 2008 un volum de 15.267 mld. euro,

- anul 2009 unvolum de 11.673 mld. euro,

- anul 2010 un volum de 9.733 mld. euro,

- anul 2011 un volum de 9.331 mld. euro,

- anul 2012 un volum de 9.331 mld. euro (pial6 in stagnare),

- anul 2013 unvolum de 9.275 mid. Euro.

- arr.tl2014 aproximativ 9 (prognozi ARACO).

Potrivit estimirilor Asocialiei Romane a Antreprenorilor din Construclii

contributia sectorului de construclii la formarea PIB a a.r,rrt un trend

descresc6tor incepOnd cu anul 2009. in anul 2008 aceasti contributie se ridica la

14,9% din PIB, in anul 2012 - 8,6 % din PIB, iar in anul 2013 la aproximativ

6,8% din PIB.

Anul trecut, creftere a inregistrat doar volumul lucrErilor de reparalii capitale,

cu 27,5Yo, qi cele de intrelinere gi reparalii curente, as 12,7ok. in ceea ce priveqte

sectorul construcliilor rezidenliale qi nerezidenliale, acestea reprezinte

aproximativ 30% din intreaga piali a construcliilor, preconiz6ndu-se o ugoar6

ffeqtere a sectorului construcliilor rezidenliale qi una in stagnare a sectorului

constructiilor nerezidenliale in anul 2014 (acest sector a cunoscut o involufle de

7,5% in anul 2013).

Aceiaqi tendinli de scidere se reg6seqte qi in anul 2014, Romdnia a awt o

sc6dere a sectorului constructiilor u 10Yo fald de perioada similari a anului

2013. Cauzele acestei stlri sunt date de sclderea investiliilor publice, absorblia

slabi a fondurilor europene, reducerea nivelului de investilii finanlate din

bugetul de stat, reducerea volumului de lucrdri la clidirile rezidenliale gi

nerezidenliale ca o consecinji a investiliilor promovate de sectorul privat.

Tibu alul Bihor dos. nr. 3654/1I1/2014
Administrator judiciar PROMPT INSOLV LP.U.R.L.

6:$e&

#""ji;#i
Wtr',19



voLUMUL tijSianaioR 0E CoNSTRUCII
p.8p!d d€ ..rrt.uqil

2012 2013 2011 20tt 2016 2011

Conitructlltotrl, {lb care

ra 1t$:d d. 1...rl!.tll
1,4 {,5 1,8 51 3,0

.)Clrdiri
CEdh reridentale

21

.a,t

5J
.7.5

4
3,0 12,0

1.5

13'
'!!

t.
14.1

22

b) Coniituctll InolneBt 3.5 4.1 1.5 56 LA 1,2

Tabelul 3. Volumul lucririlor de construc{ii
Sursa dalelor: Comisia NaFonala de Prognoza, Prognoza pe termen mediu (http://$.*. .cnp.roho/prosnoze)

Factorii specifici companiei lyOD DESIGN S,RZ. nu se referl doar la o

gami semnificativi a efectelor crizei economice (reducerea creditelor bancare

c6tre intreprinderi, investilii streine reduse, sciderea venitului consumatorilor,

rata gomajului mai mare, slEbirea monedei locale, lipsa lichiditAlilor care

afecleazd intreprinderile, ci la situatia conuete qi exactA de reziliere a

contractului de finantare prin procesului verbal cu nr. 33978/17.10.2013 emis de

APDRP qi solicitarea rambursirii sumelor primite pane la acea date.

Plan de reorganizare al S.C, WOD DESIGN S.RL Cetun - BIHOR

volljta,l llrcRaR[oR oE coNsTRt cfi
9e elemenae de struciari

Tribunalul Bihor dos. tlr. 3654/111/2014
Administrator judiciar PROMPT INSOLT' I.P.U.R.L.

- mod:iard

2!,t2 2413 10.|l 2!15 20ta ai
Comiru4iiioirl, dln r&.:

@ eleme.ts do .l]u.ara:
1,1 4,6 1,8 t1 5,0

L(dti de mnsh,clii n.a 8.0 -s.4 -4.0 5.0 51 56

!u..&l da ..!e$ erilal. 2f .5 '15.0 7.0 6,0 5,0

Lua.ri de inlrelhor€ si rcmlatil cu.enle 12.6 0,0 5,0 4,5



Plan de reorganizare al S.C. WOD DESIGN S.R.L. Cetaiu - BIHOR

Realizarea diagnosticului financiar al unei societaii are ca obiectiv

aprecierea sih.ratiei financiare qi a performartei acesteia.

Rezultatele analizei pot fi utilizate pentru:

- fundamentarea deciziilor de gestiune;

- elaborarea unui diagnostic global strategic;

- fundamentarea politicilor de dezvoltareheorgatizare a societilii.

in cazul societdlilor pentru care s-a deschis procedura insolvenlei,

diagnosticul are rolul primar de a stabili cauzele qi imprejuririle care au condus

la insolvenla societ[{ii. Pe baza acestui diaguostic se apreciazi de asemenea, in

ce mAsure societatea poate fi supusA procedurii reorganizirii sau, in cazul in

care nu sunt inhunite condi{iile minimale de menlinere a activitalii, sA se

propund falimentul acesteia.

in baza concluziilor diagnosticului poate avea loc apoi elaborarea unei

noi strategii de menlinere gi dezvoltare a societ6jii in mediul specific economiei

locale, nalionale qi intemalionale. in sens general, finalitatea diagnosticului

financiar consti in oferirea de informaJii financiare atat celor din interiorul

debitoarei, cat $i celor interesa{i din afara acesteia. Folosind metode qi tehnici

specifice, diagnosticul financiar permite aprecierea situaliei financiare trecute gi

act.lali, pe baza acestor informalii putardu-se lua decizii de c6tre conducere cu

privire la viitorul companiei.

Informaliile necesafe pentru efectuarea diagnosticului financiar sunt

preluate din situaliile financiare simplificate care cuprind: bilanlul, contul de

profit qi pierdere, note explicative, precum $i balantele puse la dispozilia

administratorului judiciar de citre conducerea societefi debitoare.

in vederea stabilirii cauzelor care au detemrinat aparilia stfuii de

insolvenl6 a societAlii SC WOD DESIGN S.R.L (insuficienla fonduril

Tribunalul Bihor dos. nr. 3654/111/2014
Adminis trator j udiciat PRO MPT INSOLV I. P.U. R. L.

l/'I4
:$N\
%."\

ff:N



Plan de reorganizare al S.C. WOD DESIGN S.LL. Cetariu - BIHOR

bineqti disponibile pentru plata datoriilor exigibile), administratorul judiciar a
analizat situaliile financiare ale acesteia, pe mai multe planuri:

- analiza poziliei financiare;

- analiza performan{elor pe baza contului de profit qi pierdere;

- analiza indicatorilor de rentabilitate, lichiditate qi solvabilitate.

Perioada de timp luata ca referinlA pentru aceasti analizd este 31.12.2011

- 31.03.2015. Obiectir,ul analizei este de a obline o imagine asupra evoluliei

situaliei economico-financiare a debitoarei, precum qi asupra cauzelor care au

condus 1a incapacitatea de pl6ji a acesteia.

l. Evolulia contului de profit si oierdere:
Avdnd in vedere cele aratate mai sus, din verificarea documentelor

preluate de la administratorul debitorului, gi care se referd la perioada decembrie
2011 - martie 2015, rezulti urmatoarele:

20L2 2011 zora ] zors ]

TOTALVENITUR'

Chelt. de exploatare

-::::-
Chelt. de explodrdre t674 110096 t O7223O 1tog63s 63j57

Cheltuieli financiare O 21391 4SO7r 36940 7618

romLc"raruirLr i telo I sroe, 1117301 1ra6s7s 7rq7crorALLHtLtutELr 1674 131487 1117301 1146575 7L375

eTERDERE fjr" I ,, 
", 

t46 47o 29618s 39 r17

PIERDERE 1674 g21!r M647O 296 rS5 39 117

Analiza venirurilor qi cbeltuielilor pe perioada decembrie 20ll - manie
2015, respectiv contul de profit gi pierdere servelte analizei statice qi dinamice a
performanlelor imegistrate de citre societate in perioada analizati,. privind in
ansamblu activitatea debitoarei, putem remarca o diminuare a activitelii in anul
2014, respectiv reducerea veniturilor pdn6 la nivel de 850298 lei, degi veniturile
debitoarei cresc in perioada 2011- 2013, debitoarea inregistreazi in continuare
pierdere. Nivelul pierderilor au crescut de la 92111 lei in 2012 la 1464j0 lei in
2013, gi la nivelul de 296185 lei in anul 2014. Pentru a identifica cauzele care

au determinat aceastd evolulie, este necesarA o analizd in detaliu a veniturilor gi

cheltuielilor.

Tribunalul Bihor dos. nr. 3654/111/2014
Administrator judiciar PROMPT INSOLI/ LP.U.R.L.

1072230 1 109 535



Plan de reorganizare al S.C. lyOD DESIGN S.R.L. Cetaiu - BIHOR

Din tabelul mai sus prezentat se poate observa c6 veniturile din
exploatare in perioada 2011-2014 nu au fost la un nivel suficient de ridicat
pentru a acoperi cheltuielile din exploatare, una dintre explicalii fiind qi

necesitatea realizirii de investilii iniliale ridicate. Sciderea veniturilor in anul
2014 nt a fost urmata de o scidere a cheltuielilor ceea ce a generat situalia
actuala a societAli SC WOD DESIGN S.R.L.

Rezultatele economice obtinute de cetre societate conform tabelului de

mai sus nu au urmdrit fidel evolulia veniturilor societilii, ca urmare in anii
2012-2414 societatea a imegistrat pierdei de 146740lei in anul 2013, respectiv
de 296185 lei in anul 2014.

Analiza principalelor cheltuieli de exploatare se predntA dtpd cum urmeaz6:

Cheltui.lio, energie ti api

Alustlri de valoare p.ivlnd activele

AIte cheltuieli mat€rlale

Lucriri executate d. te4i, chirii

Total cheltui€ll cu personalul

1.427

240

15S01

2 243

cheltuielilor pentru

Total cheltulell d..x.loarar.

O analizd mai in detaliu a cheltuielilor pentru exploatare ne permite
urmirirea evoluJiei pe categorii de cheltuieli. incep6nd cu anul 2013 ponderea

cea mai mare in total cheltuieli de exploatare o reprezinta cheltuielile cu materii
prime gi materiale consumabile, respectiv de 63.37% in 2013 Si 50.94% in
2014. De asemenea in perioada analizatd, din totalul chelh.rielilor, valod mai
semnificative prezinti cheltuielile cu personalul 10.97% in 2013. 18.30% in
2014, precum qi cheltuielile cu amortizirile de 12.01Y, in 2013, 12.46% in
2014 din totalul cheltuielilor_

Alte cheltuieli de exploatare

Amortirad si provizioane

Ceea ce putem observa din analiza detaliati a

exploatare este faptul cd nu au existat venituri in volum

Trib ialul Bihot dos. nr- 3654/l l l/2014
Admi istratorj diciar PROMP? INSOLI/ I.P.U.R.L.

13 712 6 688

6""llE,,iX

f::''if,ft;;:,"". -t/ . 
^os;#,v

necesar a



venturidin vanrarea produselor finite o o 899903 471562 3225A

venituridtn vanzarea msrf,ritor El o 2oooo 3r743e o

::.:::::. . 
o ereeo3 78eoo'1 322sa

Venituri aferente costulu i prod uctiei in curs de
executie

Alte venituri din exploatare

executie0OOggt?0
Alte venituri din exploatare 0 18.476 sO.t7O .r.ar, | 0

iTota 
I venituri din exploatare o L s.ezs ', szo.ott ,ro.r$ f rro,

Plan de reorganizare al S.C. WOD DESIGN S.EL. Ceanu - BIHOR

putea suporta, astfel incit sd se oblind profit in ultimii ani din perioada
analizatd, in special ca urmare a neajustarii cheltuielilor cu personalul.

Analiza principalelor venitari din exploatare:

Denumrr€ 2o1l zot2

Venituridin venrarea produselor fl nite O O

2015

Din analiza veniturilor ae exploatare in perioada atralizatA se poale
observa o sc6dere a acestora in anul 2014, de la 9i0073 lei in 2013 la g5029g

lei in 2014. Se observi creqterea veniturilor din vdnzarea mdrfurilor in anul
2014 la 317439 lei, concomitent cu o scidere a veniturilor din vd:rzarea
produselor finite.

Analiza evolutiei cifrei de afaceri

1674

Pierdere din activitatea financiara

Profit brLrt/Pierdere -92111 | -146470 i -296185 -39117rgsrgs I -:grrz
*comparativ cu aceeagi perioade a anului precedent

Analizind profitul societAlii pe categorii de activitate, putem remarca
faptul ce activitatea de exploatare este ineficientd in anli2012,2013 qi 2014. in
ceea ce privegte activitatea financiard, se inregistreazd pierdere pentrx toata
perioada analizatd din cauza dobdnzilor la creditele bancare.

2. Analiza Patrim o niald

Primul pas in analiza pozr\iei financiare il reprezintd analiza de ansamblu
situaliei patrimoniale in cadrul cdreia vom pune in evidenjd evolutia qi

?ibunalul Bihor dos. nL 3654/111/2014
Acl inistrator judiciar PROMPT INSOLV I.P.U.R.L.

a

-LEI.

,o j :ort

:+=11 , -tq,zzu" | -ssltx
rozrv zss::z :r+ss 

I
44313 36848 7a)1A

Paqina 12



Plnl de reorganizare al S,C, lfOD DESIGN S.RL. Cetariu - BIHOR

mutatiile structurale produse in cadrul activelor, datoriilor gi a capitalurilor
proprii pe baza informaliilor contabile din situaliile financiare.

Activele au rolul de a genera venituri in viitor, adic6 vor aduce beneficii
economice viitoare, fie unitar, fre in combinalie cu alte active, iar entitatea poate

eontrola accesul la beneficiu,
Active = Resurse imprumutate (Datorii) + Capitalul propriu
Ecualia contabilitfiii este structura matematice a bilantului financiar. in

mod similar, in economie un activ reprezinte orice formi in care se poate pAstra

averea. in func1ie de natura lor, se impart in active imobilizate, active circulante
qi cheltuieli in avans.

Imobilizdrile, reprezintA o componentd important6 a activului patrimonial
al oric6rei societili, constitui e baza mateiald qi financiari necesari desfrqirdrii
activitdfli, fiind formate din imobiliziri necorporale, corporale qi financiare.
Privite structural, activele imobilizate ale WOD DESIGN S.R.L. pteznfi
umetoarea evolutrie in perioada a:ralizat6:

-LEI-
Analiza Patrlmonlala ry. Lrr l

874

350.463

: a74 874 474 474

1.490.102 1,426.535 1.390.s01 1.355_684

270

120.623

0

6s.239 447.685 242379 242319

447.771 352.a71 576.999 598.958

36.120 36.320 36.320 36.320

279 I r.041 233.87s 4.630 72,073

t.ozz.sos l

351.337

721.172

2.001.348

1.490.976

474.052

2.534.160 2.391.643 2.2A6.22A

1.427.409 1.391.375 1,356.558

!.074.43a 98,948 I 893.360

lmobilizSri necorporale

lmobilizaricorporale

Clientitialte creante

Capitalsocial

Rezultatul reportat/pierdere

Capitalpropriu

imprumuturi pe termen scurt T4.467

123.868

- 270138 - 566 323 - 605 440

92.111, 746.470

2_111.30s 2.372.327 2,246.O39

765 600 696 993 645 639

1072 509 2001348 2 53a 160 239! 643

Tlibunalul Bihol dos. nr. 3654/111/2014
Abninistrator judiciar PROMPT INSOLI/ I.PU.RL

200 200

645 639



Plan de reorganizarc al S.C. WOD DESIGN S.R.L. Cetanu - BIHOR

Imobiliz[rile necorporale din patrimoniul debitoarei au valoarea de g74

lei qi sunt formate din valoarea cheltuielilor de constituire qi dezvoltare.
Imobilizirile corporale cuprind: terenuri, conshxclii, instalalii tehaice qi

maqini, imobiliziri corporale - reprezintd peste 58 % din totalul imobilizirilor
in cazul debitoarei. La data ultimului bilant 31.12.2014 valoarea contabild a

terenurile este in valoare tota.16 de 1000 lei, construcliile sunt in valoare net6
totald de 620110 lei, iar instalaliile tehaice gi maqini au o valoarea contabild de
621630 lei, terenurile reprezinti 0.07Y, din totalul activelor imobilizate,
constructiile reprezintd 44.57% din totalul activelor imobilizate, iar instalaliile
tebnice gi utilaje re prezintd 44.68,'/o.

Activele circulante reprezintd a doua componente irnportanta in shxctura
actilului bilanlier, iar prin natura 1or, prezintd un grad mai mare de lichidjtate,
deci vor fi utilizate ds societate pentru oblinerea unor lichiditad pe termen scu1.
Din punct de vedere structural, activele circulante sunt constituite din: stocuri,
creanle, investilii pe termen scurt, disponibilitEf benegti. Ca urmare a

specificului activitelii debitoarei stocurile au valoarea ridicata pentru toatA
perioada analizatE, respectiv de 282319 lei in anul 2074. Creanlele societAlii,
sunt in sume de 67 6999 lei la data de 31.12.2014 qi reprezintE j0.23% din
totalul activelor circulante. Disponibilitilile b6ne$ti sunt de 4630 lei qi

reprezinti 0.48o/o din totalul activelor circulante.

Concluziondnd, in ceea ce priveste patrimoniul societdlii, o analiz1, mai
detaliatl a posturilor de activ, capitaluri proprii qi datorii sprijinE fundamentarea
concluziilor privind cauzele qi imprejuririle care au dus la insolvenla debitoarei.

Astfel, pomind de la acti.vul societelii putem remarca evolulia activelor
totale: in20l1 de 1072509lei, in2012 de 2001348 lei, in 2013 de 2538160 lei,
iar la 3l "12.2014 activele sunt de 2391643 lei.

in ceea ce priveqte resursele, constatAm ci nivelul capitalurilor proprii
este:

. in anul20ll in valoare de -31558 lei,
o in anul2012 in valoare de -123668Iei,
. in anul2013 in valoare de -270138lei,
o iar in anul 2014 nivelul capitalurilor proprii este in surni de -566323

Iei.

Capitalul social se menline la aceeaqi valoare de 200 lei.
in ceea ce privegte datoriile debitoarei, acestea se compun din datorii
institulii financiare (906500 lei in anul 2014, respectiv 40.36%) datoii

Tribunalul Bihor dos. nr- 3654/111/2014
Administtuitor judiciar PROMP? INSOLV LP.U.RL.

cAtre



Plan de leorganizare al S.C. lyOD DESIGN S.R L. Cetaiu - BIHOR

c6tre fumizori {270528 lei in anul 2014, respectiy 12.04yo)
asociaJi, creditori diverqi, salariali (15812 lei, 0.11%)
(130938 lei in anul2014, respectiv 7 .66%.).

91

si
alte datorii: cetre
bugetul statului

3, Activul nA contabiL Analiza indatordrii societdtii

Activul Net Contabil=Total Activ <Capitalurt ahase t imprumuturi bancare) : Capitrl propriu

Activul Net Contabil rcprezintd, excedentul tuturor bunurilor qi a

drepturilor (Activ) asupra tuturor datoriilor fa!6 de te{i (Pasiv Exigibil).
PERIOADA TOTA1 ACTIV CAPITALURI ATRASE +iM PRU MUIURI ACNV N ET COA'TASIL

2011 1 072 509 1.104.067 -3t 558

2012 2 001344

, GTli1,-
I zor+ : rsronr

2o1s 2 286 238

2.808.2sa - iio rx
20,4 2 391643 2,95 t ,9b. - tUU ara

zors ] 22a623a 2.891.678

Valorile inregistrate de actilr:l net contabil aratl ce in perioada 2011 -
2015 masa pasivd depe$e$te masa activ6, adice totalitatea datoriilor depdqeqte

totalul activelor, societatea avdnd starea de capital propriu negativS.

Valoarea actir,ului net scade in perioada analizatd., ceea ce semnifici
reducerea capacitalii societalii de a achita datoriile la scadenJ.6.

Situalia datoriilor
Analiza datoriilor debitoarei pe categorii de creditori este necesard pentru

a putea observa evolulia gradului de indatorare in decursul perioadei analizate.
Cea mai mare pondere in totalul datoriilor este formatd din creditele bancare pe
temen scurt ca 40.36Yo in anul 2014, restul datoriilor sunt datorii comerciale
aproximativ l2%, datoriile cu bugetul statului 7.66%o Si alte datoii 39.22o/".

Situalia detaliati a datoriilor societatrii pe gmpe de creditori in perioada
2010 - 2014 se prezinti astfel: .._

2013 : zlJtA

211130s

1118406

Datoril comerclale, avansu ri ii alte

credite bancare pe termen scurt

350089

Tibufialul Bihot dos. t1r. 3654/ I I 1/2 01 4
Abhinistrator judiciar PROMPT INSOLV I"P.U.R.L.

::.l,lt)ts
J%t'
bou.

wi";'?"

Datorll



Plan de reorganizarc al S.C. WOD DESIGN S.RL, Cetariu - BIHOR

In concluzie, valoarea ridicati a datoriilor societlJii in perioada 2011 -
2014, nu a putut fi insoliti de o creqtere a cifrei de afaceri in acelaqi ritm, fapt ce
a determinat un grad ridicat de indatorare.

Analiza indatoririi societitrii

Formula contabili :

TNDATORARfA CLOBALA _ DATORJT tOtAIE- rorn ow x 100

Interpretare: indatorarea globald reflectd. capacitatea firmei de a se

indatora stdnd la baza rentabilitelii economice, politicii de autofinanlare Si a
politicii de investiJii.

Se constate o cregtere a gradului de indatorare a societilii in perioada
analizatd, cu toate ci nivelul datoriilor totale scad de la 2391643 lei in 2014 la
2286238 lei in trimestrul I din 2015, scdderea este mai accentuat6 in cazul
resurselor totale (pasive). Reprezentarea graficd este elocventA pentru
obsewarea evolu{iei activelor qi pasivelor.
iNDAToRARE GLoBAri

DATORII TOTATE 334467 1377a92

Datorll cu bugetulasigurd lorsoclate

158567

179900 gsz,z;

20L4

2111305 2312327

fribunalul Bihor dos. nr. 365 4/1 I 1/201 4
Administrator judiciar PROMPT INSOLV LP.U.R-L.

TOTAL RESURSE (pASlVE) 1 072 509 2 001348 2 538 160

iNDAToRARE GLoBALA 3t,s6yo 68,85% 83,18%

capitat propriu | - ar sss I - rzr esi - zzo ras

2 391643

2015

1r!6gr ]
2 2A6 23a

e6!y1 ) :8,24y'
- 555 323 - 505 440

Ratele de structurA ale pasir.tlui permit aprecierea politicii furanciare
intreprinderii prin punerea in evidenli a unor aspecte privind stabililatea
autonomia financiare a acesteia. Acestea sunt:

. 1. Rata autonomiei financiare globale ca raport intre capitalul propnu gi

total resurse.

. 2. Rata de indatorare globalS ca raport intre resurse imprumutate/atrase qi

total resurse.

a

9i



Pla de reorganizare.tl S.C, WOD DESIGN S.R.L. Cetariu - BIHOR

Evolutla aaaivelo. sl pasivelcr

- 

tAfORlrTC,aA€ 

- 

ToTA RESUASE (PAsrvE) C.tiar, trcFiu

Rata autonomiei financiare globale indicd gradul de independenlE

financiar6 a societijii. Se consideri ci existenla unui capital propriu de cel pulin
1/3 din pasir,ul total constituie o premisd esenflala pentru autonomia financiard

a societ6lii. Constatdm ci in perioada 20L1 - 2014 rata autonomiei financiare
globale are un nivel destul de scAzut, chiar negativ ca unnare a capitalului
propriu negativ.

lto ao.z

aa,co"/.

60.oo./.

4A,AO./.

20, oo"z

o, ooo4

-20,oav"

-40.ooo/o

&l Rats de in.btl,,are g,obata I Rsta auro.omtei nnancaa.a

Rata de indatorare globali indic6 limita pin6 la care agentul economic
este finanlat din alte surse dec6t din fondurile proprii. Cu cdt gradul de

indatorare este mai mic, cu atat unitatea este mai fiabila sub aspect financiar.
Penhu a spori solvabilitatea societalii este necesar ca, in dinamicd, aceash sA

scadi. in cazul debitoarei, valoarea acestei rate este in cregtere, de la 96.68Vo in
anul 2014 ajungind la 98.24% in primul trimestru al anului 20i5.

in urma analizei celor doi indicatori in perioada 2011 - 2014,

o situalie nefavorabila societelii, meniti a trage un semnal

Tribunalul Bihor do:. nr. 3654/l I l/2014
Administrator judiciar PROMPT INSOLY LP.U.R.L.

Ratele de structu:e a paslvului

iir"i"";e: ';€5)
r'g soo I"'.

s€F;;Ff

Paqina 17



Plan de reorganizare al S.C. WOD DESIGN S.RI. Cetariu - BIHOR

Rezultatele obtinute dovedesc cd fondurile proprii ale debitoarei nu sunt
suficiente pentru a susline activitatea societafi, iar imprumuturile pe termen
scurl qi lung atrase in scopul rezolvirii acestui neajuns sunt ridicate comparativ
cu reducerea pasivelor totale.

4. Anoliza rentsbilitdtii activitdtii sociAdtii debitoare.

Formula de calcul :

RENTAB]LITATEA=
PROFIT ^,.

:r 100

PROFIT DIN EXPLOATARE

TOTAI. ACTIVE

TOTAL ffi1yF

Interpretarea: Rentabilitatea economice a activitedi exprimd eficienJa
activitelii unei perioade. Ea reprezinta raportul dirlffe profitul din exploatare 9i
totalul activel or.

-4,s8% | -4,o2% ). -10,84% ) 81:
Din datele mai sus prezentate se observd faplul cd societatea a avut o

rentabilitate negativd in perioada 2011-2014. Se observd cd nivelul pierderilor
este in sci.dere de la 259337 leiin2014 la o pierdere de 31499 lei pe timestrul I
al anului 20 1 5 

"

Analiza ratelor de rentabilitate

Ratele de rentabilitate exprim6 efrcienia utiliz6rii resurselor materiale gi

financiare in activitatea de exploatare la nivelul societ6lii in perioada analizatd,.

in perioada 20i l-2014 nivelul ratelor de rentabilitate este foafte sc6zut"

Rentabilitatea veniturilor (raportul intre rezultatul din exploatare $i
CA) exprimi eficienla valorificdrii produselor qi serviciilor oferite de entitate.
Indicatorul Rentabilitatea yeniturilor este negativ pentru peioada20ll-2014.

Rentabilitatea costurilor (raportul intre r€zultatul din exploatare $i
total cheltuieli) misoard eflrcienla consumului de resurse umane gi materiale;
inregistreaza aceeaqi evolulie ca qi rata rentabilitalii veniturilor.

Indicatorul Rentabilitatea costurilor este negativ pentru perioada 2011-
20L4 

"

Tribnxalul Bihor dos. nr. i654/111/2014
Abhinistrator jurliciar PROMPT INSOLV I.P.U.R L.

- 7 674

1.072.509

2012 20L3 20L4 2015

- 91 620 - 102157 - 25g33t -:r +gs l
2.O0134a 2.538.160 2.39t.643 2.286.238



Pldn de reorganiza!.e al S.C. WOD DESIGN S.R.L. Cetariu - BIHOR

Rentabilitaltge qconomici (raportul intre rezultatul din exploatare qi
tofalul activelor) reprezinti remunet?rea brut6 a capitalurilor investite pe
termen lung, atat proprii cat $i imprumutate. Rentabilitatea economice trebuie se

fie la nivelul ratei minime de randament din economie (rata medie a dobdnzii) 9i
al riscului economic  i financiar pe care $i l-au asumat actrionarii gi creditorii
unitalii. Rata rentabilitSlii economice iffegistreaza o scedere in anii 2013 (-
4"02%) si2Al4 (10.84%), stabilizandu-se la -1.38% in anul 2015"

=volutla rate:c: d€ :?ntat ilitate R
ent

abil
itat

e

fina
nci

ar
(ra

portul intre rezultatul curent, activitatea de exploatare gi financiari qi

totalul activelor) m6soard randamentul utilizirii activelor, adic6 patrimoniul
societitii pus la dispozilie pentru administrare. Rata rentabilitalii financiare
trebuie si fie superioard ratei medii a dobd1zli. Rata rentabilitali financiare
prezintd in anii 2012-2014 o evolulie negativd, deoarece societatea inregistreaza
pierdere. Rezultatul negativ in anii analizali reflectd cheltuieli finalciare ce nu
pot fi suportate de cetre societate ca urmare a sihratiei economice dificile.

5. Analiru lichitlitdtii $i solvabilitdtii societdlii debitoare

5.1. Indicatori de lichiditate

EI R.rr.1taie. venrbnrDr I a.nr!trr',.. cc*!ir.. E Renbbobrea e.onohis
a1,r..rrr,lr.3te n...!rir.

l.LICHIDITATE CURENTA:
Formula de calcul :

DATOMrcuorfE

Interpretare : Lichiditatea reprezintd capacitatea unor actrve deafi
transformate in bani la un moment dat. Raportul dinffe totalul activ

Tribunalul Bihat dos. nr. 3654/111/2014
Administrator judiciar PRAMPT INSOLV L P. (/. R.L.

i:fl
#*+a

//"*,,,,

[--;;4
\31:il



ACTIVE CIRCUTANTE

DATORIICURENTE

LICHIDITATE CURENTA 5q89% 41,69% I 39,77y, 
I

Lichiditatea curentd - compar6 ansamblul activelor circulante, cu
ansamblul datoriilor pe temen scurt (scadente sub un an). La aceastd ratA
nivelul asiguratoriu este 1.2, nivel care nu este atins in peri oada2Oll- 2014.

Dupe cum se poate observa, in perioada analizatd, 2013-201 5, niVelul
activelor circulante este in scldere comparativ cu nivelul datoriilor curente ceea
ce face ca nivelul lichiditililor sd scadd in aceaste perioada gi anume, de la
50.89% ?n 2013 la39.77%in 2015.

2.LICHIDITATEA IMEDIATA:
Formula de calcull Trezorerie / Datorii pe termen scurt

Interpretsret Reflect5 posibilitatea achitarii datoriilor pe termen scurt pe
seama numerarului aflat in casierie, a disponibilitalilor bancare gi a
plasamentelor de scut5 durat6. Pentru a fi considerat favorabil, indicatorul
trebuie si tindd spre o mirime unitard.

acoperite pe seama disponibilitdlilor bfueqti. Nivelul asiguratoriu pentru aceasta

rati este de 1/3. in perioada analizatA se cdnstatA sclderea nivelului acestei rate
(ca qi pentru celelalte rate de lichiditate) de Ia l1%o in 2010 1a 0.54% in 2015,
ceea a determinat dificulteli in achitarea obligaliilor scadente pe temen scurt.

Plan de reorganizare al S.C. WOD DESIGN S.R.L. Cetaiu . BIHOR

societdli qi lichiditdlile de care dispune o entitate economici trebuie sa fie de
naturd sI ii permiti sE asigure derularea operaliunilor economice in siguranli.
LICHIDITATE CURENTA

Tribunalul Bihor dos. nr. 3654/1 I 1/201 4
Administrator judiciar PROMPT INSOLV I.P.U.R.L.

721172

2oL2 2013 zoti zri.i'
474o52 t o74 431 s919qf as: :oo
tlttzsz ) ztttzos , zztzlzt 2246o3s



250,OO"/"

200,o@,4

150,OO%

:.oo,oo%

Plan de reorganizore al S,C, WOD DESIGN S R.L Ceqnu - BIHOR

lndicatoril re :icaldltate

- 123 654

Totalresurse (pasiv) 1072 509

El ucxitr,A:t cuREMra ! l,ct]'DrarE RAptDA D lcttDrarE lMEotda}

Lichiditatea rapidd - exprimd capacitatea firmei de a-qi onora datoriile pe

termen scurt din creanle $i disponibilitAf blneqti. Nivelul acestei ratg, in
perioada analizatE, este in sc6dere, fiind situatd sub niveiul asiguratoriu de 2/3.
Debitoarea nu atinge nivelul optim al lichiditelii rapide, se situeaz6 la un nivel
cuprins intre 29.67% in anuJ 2A12, 27.79 % in anul 2013, qi cu o usoari
imbunetilire a acestui indicator in 20 14 (29 .48%) .

r.rcHrDrrATE RApTDA zoL:- zotz . nn t iorq - zors-
ncrrvr c, e nao nrorcer or t ' .......... 

]ACTIVE CU GRAO RIDICAT DE

LICHTDTTATE 720902 408813 5A6746 681 629 61.1041

DATOR CURENTE 338.457 1.377.Ag2 2.111.305 23]2327 2-246.039

r-rcHrDrrArE RAprpA , zrzps% l ii% ' f ?,aB% 27,

Analiz6nd indicatorii de lichiditate, putem concluziona c6 in perioida
analizatd societatea nu dispune de lichiditili suficiente penhx a achita datoriile
pe termen scurt.

5.2.Indie4tori desqlyabilitate

1. S olvabilitatea patrimoniali
Formula de calcul: Capitaluri proprii X 100 / Total pasiv
Interpretare: ReprezintA gradul in care unitelile patrimoniale pot face

fafi obligaliilor de plat5. Ea este considerati convenabild card rezultatul oblinut
depiseste 307o. indicind ponderea surselor proprii in totalul pasivulur.
SOLVAEII-ITATEA

Capitalurl prop.ii - 31558

2013 2014 20152012

- 605 44A

2 2a6 23A

-26,4A%-2,94%

1.072.509 2.2a6.235

334467

it"sax I

Tribunalul Bihor dos" t. 3654/l l 1 /201 4
Adninistritor judiciar PROMFT INSOLIl I.P.U.R.L.

Solvabilitare

TOTAI. ACTIVEffi;;

- 270134 - 566 323

2 001344

-1O,54%

2.401.348 2.538.160

2111305 23!2327

P;*""ry.":.q\\' -4oilaa' o//

Rata datoriilor

Paqina tl



Pla de reorga izare al S.C. WOD DESIGN S.RL. Cetaiu - BIHOR

Graduld€ indatora.e -L.O72,52% -1.114,19yo -18L,57% -37O,94%

Din datele prezentate

analizatd,, capitalurile proprii
2013 la -605440 lei in 2014.

2011-2014.

2. Solvabilitatea generali a societiJii

Formula de calcul : NDICELEsorrro,r,trl,.,.,,,.=
ACTIV 1.orAL f100DATORIID LE

Interpretare: Solvabilitatea generald reprezintE" aptitudinea intreprinderii
de a face fa16 angajamentelor sale in cazul lichidirii societ6{ii. Solvabilitatea
inseaml6 asigurarea unor fonduri bineqti capabile s6 sus1in6. continuitatea
activitAtii de exploatare.

Se poate observa cd in cazul ll/OD DESIGN S.R.Z. principalii indicatori
de solvabilitatea cunosc o uqoari imbunetefre incepand cu anul 2013.

Ralele de solyabilitate

in tabelul de mai sus re^tke cd, in perioada

ale societalii sunt in scidere de la -270138 lei in
Indicatorul solvabilitelii fiind negativ pentru anii

30.6.2014

800.007a

600.00%

400.00%

2!0.00%

0,000/o

-200.00.10

'tlt.00vo

11.12.2010 11.12.2011 31.12.2012 3:'.i:.:013

& Solvabiliiats ! Lata aatorji:or I C,raarlde ind.:tmrc

5.3. Ratele de utilizare a activelor
Ratele de utilizare a activelor reflectA

circulante (stocuri, creanJe) prin cifra de afaceri

duratele de rotatie a activelor
exprimate in nr. de zile"

Vit"r" a" rot"1i" 
" ""tiu"fo, 

.ir*t"nt"

Tribunalul Bihor dos. nr. 3654/111/20t4
Adninistrator judiciar PROMPT INSOLT LP.U.R.L.

-4O431%

---- ------------- l

Paqina .21



Plan de reorganizare al S.C, WOD DBSIGN S.RL. Cetariu - BIHOR

Viteza de rotatie a activelor circularte este in qeqtere ca urmar€ a
scdderii cifrei de afaceri de la 9199031ei in 2013 la 789001 lei in anul 2014.

1. Viteza de rotatie a stocurilor:
Formula de calcul:

R,1*: Cifra de afaceri / Stocuri totale medii
Interpretare: Aratd influenJa stogurilor existente asupra migcdrii

bilanliere; o valoare ridicatd a acesteia indici o situalie favorabild pentru agentul

economic.

Viteza de rotalie de pdnd 7a 2 rotalii reprezintd pericol, intre 2-4 rcta1ii
indic6 un grad ridicat de atenlie, intre 4-6 rotaJii este norma16, ial peste 6 rotalii
este bunA.

it cazul ll/OD DESIGN J,-R.2. acest indicator este in cre;tere.

2.Durata de rotatie a stocurilor
F ormula de calcul:
Vstoc =Stocuri totale medii / cifra de afaceri x 365 zile

Marjele de interpretare ale indicatorului sunt:

- nr. zile < 45 zile - apreciere buni;
- 45-60 zlle - apreciere satisfEcdtoare;

- nr. de zile > 60 de zile - apreciere nesatisficetoare.

in cazti WOD DESIGN.' -R.2. acest indicator este in creqtere.

3.Durata de recuperare a creantelor
Formula de calcul: (Total creante / Cifra de afaceri)*365

Interprctare: Indici ritmul incasdrii creanlelor corrcretizate ?n clienJi,

debitori. Cu cat merimea acestui indicator este mai mic6 cu atat creantele se

incaseazi mai rapid.

Rotalia creanlelor 2011 2012 2013 2014 2015

720.623 401.772 352.871 575.999 598_968

0 0 919 903 789 001 32 254

lare a creantelor NA 140 313 6.777rata de recupe

Pe parcursul perioadei a:ralizate debitoarea nu iqi amelioreazd durata de

recuperarc a creanlelor qi anume numdrul de zile de incasare a creantrelor a

crescut foarte mult, fiind evident ci societatea are dificultdti in

Tibutahl Bihor dos. nr. 3654/111/2014
Admi istrator judiciar PROMPI INSOLI/ I.P.U.R.L.

(gi;";i,€r)

h? t'""t
e'x;s

creanlelor.

Paaina 23



Plan de reorganizare al S.C. WAD DESIGN S.R.L. Cetaiu - BIHOR

4.Durata de rambursare a datoriilor

Formula de calcul:@atorii totale / Cifra de afaceri)*365
Interpretare: Indica ritmul achitarii datoriilor fa16 de te4i a1e agentului

economic; valori mici ale acestui indicator indicd faptul c6 societatea iqi achitd
obligaliile mai rapid.
Durata de rambursare a datoriilor 20:4 

'015 l
2312327

789 001

Durata de rambursare a datoriilo.

Durata de rambursare a datoriilor creqte de-a lungul perioadei analizate,
a$adar societatea are dificultali de achitare a datoriilor.

Ratele de utilizare a activelor
30 000

25 000

?0 000

15 000

:0 000

5 000

!
2014

&l !.lal, de rotalie . ltorlrilo.
fl t'rl.ln de rdmbu3,.r€ a datcnaa..

I Ourata & r.alrarar€ a .rerlielor
E Viteza de rct iie a adiv€tor .lrcula nt:

Durata de incasare a creantelor creqte in perioada an alizatd dela 140 zile
in 2013 la 313 de zile in 2014, situ6ndu-se mult peste limita consideratd
normal6 (30 zile), cu influenle negative asupra trezoreriei.

Durata medie de achitare a furnizorilor inregistreaze o tendinld de
cregtere in perioada analizati,, ajungdnd de la 837 zile in anul 2013 la 1069 zile
in 2014. Nivelul acestei rate depdqegte cu mult limita unor decontdri normale
(30 zile).

. .Raportul dintre durata medie de incasare a creantelor si durata rnedie
de achitard a furnizorilor este net favorabil societitii. Unitatea crediteazd.

Tfibunalul Bihor dos. nr. 3654/111/2014
Admhistrator judiciar PROMPT INSOLI/ I.P.U.R.L.

338467



Plan de reorganbare al S.C, WOD DESIcN S.RL. Cetaiu - BIHOR

beneficiarii, in medie 313 zile gi beneficiazi de surse atrase de la fumizori in
medie 1069 zile. insi datorit6 faptului ci durata medie de incasare a clienlilor,
respectiy duata medie de achitare a fumizorilor este mult mai ridicata decat
media normali acestui sector atestA de fapt un blocaj in relaliile cu clienlii qi

fumizorii. Aceasti situalie fiind una din cauzele intririi in insolvenJi.

Tribunalul Bihor dos. nr. 3654/111/2014
Administrator judiciar PROMPT INSOLI. IP.U.R.L.

Ksl:*""4

Kg:$
P-tr

Paqina 25



Plan de reorgatlizare al S.C. WOD DESIGN S,R.L. Cetariu - BIHOR

Tribunalul Bihor clos. nr. 3 654/1 I 1/201 4
Administrator judiciar PROMPT INSOLT/ I.PU.RL.

CAPITOLUL 2. PREZENTAREA PASI!'T'LUI 
'YOD 

D.ES/GN

S.R.L.. ASA CUM REZULTA DTN TABELUL DEFINITTV

Glupa 1, art.159, alin. 1 pct. (3) - Creante saftffa&
Creditor Creanla Crea a Crcanfa % din grupa % drtr lotal Menliuni

l

Ballca
Tlansilvada
SA Oradea

oradea, bd.
Dacia nr.
38-40
s4.572 erur

906.322lel
1.143,84
HT]F

1.148.',t72,1
6 lei

242.425,20
lei

906.322,00
lei

24,97lei

|.148.7 72.t
6lei

Lei
906322,00

Lei
24.97lei

96,28d/. 49,62 % Admisd iDtegal
cf. Aa.102 din

Lege

2. DGRFP
Cluj"Napoca
. AJFP
Bihor

Omdea, sts
D. Cantemir
nr. 28

44.392,00
lei

44.392,00
lei

3,7 2% 0,19% Admisd i egral
cf Art.102 dia

Irge

Total gupa 1 1.193.164,1
6 lei

Lt93.164,1
6 lei

100,00% 49.81 0/,

Grupa 2. a1.161pct. (3 Creanle sal triale
N. crt. Creditor Creanla Creanta Crcanla % din gupa % drn total Menliuni

1

Edos Itrdre 693 lei 693 lei

6,89qo 0,02% Admisi integral
cf. An.102 dir

Lepe
2.

Fo.miuag
693 lei 693 lei

6,890/o 0,020/o Admisa integral
cf. Afi.102 din

IJse
3.

Foro Zoltan 629lei 6291ei

6,250/. 0,02% Admisd idegral
cf. An.102 din

4.
Korodi

693 lei 693 lei

6,89% 0,02% Admisi iniegral
cf. Art.102 din

Lese
5

Molnar
Gerso 636lei 6361e],

9,380k 0,02c/o Admise integral
c{ Art.102 din

I-eqe
6. Pantis

Robert
366lei 366le|

3,64% 0,otyo Admisa integral
cf. ArL102 din

Lese
'7.

Corb Iuliana
Camelia 321 lei 321 lei

l,t 90; 0,010/o Admisa integral
cf. Art.l02 din

I-ese
8.

Kertmegi
585lei 58s lei

5,82% 0,02% AdmisA integral
cf. Ar|102 din

Lepe
9.

693 lei 693 lei

6,89r/, 0,020/. Admisi idegral
cf. Art.l02 din

Leee
10 Bogdandi

f,!onev
r,,1;"I" 1.081 lei 1.081 1ei

t0,75% 0,04r/. Admisa integral
cf An.102 din

Leqe

366lei 366lei

3,64yo 0,01% Admisi integral
cf. Art.102 din

Lese
t2.

251lei 25I lei
2,5004 0, 0 r?o Admisi integral

cl An.102 din



Leqe
ll

Baha Iuliu 61 lei 67 lei

0,67d/. 0,00% Admise integral
cf. Art.102 din

Leee
14. Uilkos

Attila 366lei 366lei

3,640k 0,0 t o/. AdmisI integral
cf. Art.102 din

L€se
15.

IsDan Zsolt 366lei 366lei

3,64% 0,01% Admis! integral
cf. Afi.102 dn1

L€se
16.

Galik Clula
3661e], 366lei

3,640/0 0,01d0 AdmisA idegral
cf. Art.l02 din

t7.

Koti Gwla 366lei 366lei

1,64% o,o10a Admisi inteeml
cf An.102 din

Lese
l8

Tari Istvan 366 lei 366 lei

t,64% 0,0t% Admise i egal
cf. Art.l02 din

Lese
t9

[Ievesi
Attila Gabor 366lei 366lel

3,64% 0,0t% Admisd integral
cf. Art.lo2 din

Leae
20.

K'apas
Ludovic 5l lei 5l lei

o,5tyo 0,00% AdmisA iftegral
cI Ar.102 din

L€se
21.

Kiss Sa.ndor 3661ei 366lei

3,640/0 0,0t% Admise integal
cf. Art.102 din

Lese
22.

Pantis

203 lei 203 lei

2,020'r 0,010,0 AdmisA idegral
cfl An.102 din

21
Lukacs
Attila 83 lei 83 lei

0,83% 0,00% Admisa integml
cf. Art.102 din

Lepe
24.

Bm
Sandor 83 lei 83 lei

0,83% 0,00% AdmisA integral
cf An.l02 din

Lese
Total grupa 2 10.056,00

lei
10.056,00

lei
100,000/"

0,40 %

Grupa 3, art. 1 61 pct. (J) - Creade buqehre
Nr. ff| Creditor crea4a

deDrstr
Creanta Creanla % din grupa % ditr ,otal Menliu

l. DRIP Cluj-
Napoca p.in
A.mP Bihor

Oradea, str.
D. Cantemir
nr. 24, jud.

Bihor

48.852,00
lei

48.852,00
lei

100 0/. 2,tt o/o AdDisa htegral
cf art.l02 din

I-ege

2_ Agentia pt.
Finatrtarea
lnves.itiilor

Rumle

Bucuresti,
str. Stibei

Voda nr.43,

598833,58
lei

598833,s8
1ei

o o/. 0r/o

conditie
Conforln

3t2/F/2015 din
data de

26.02.2015
Total grupa 3 647.685,58

lei
48.852,00

lei
100,00% 2,1t%

Grupa 4, art. 61 pct. (9) - Creante chiro Iafar.e
1.

Zoltan
Beius, Cezar
Boliac. ff.

500.566,78
lei

500.s66,78
lei

47,090/, 2t,62 vo ffirytrB

Tribunalul Bihor dos. nr. 3654/1 1 I /20 I 4
Administlator iudiciar PROMPT INSOLV LP.U.R. a,$#

qaqina 21

Plan de reorganizare al S,C, WOD DESIGN S.EL. Cetariu - BIHOR

judici



Plan de reorganizare al S,C. llOD DESIGN S.RL Cetaiu - BIHOR

CAPITOLUL 3, PREZENTAREA SURSELOR DE FINANTARE

in vederea realizlrii mAsurilor dispuse prin prezentul plan de

Reorganizare gi asigurdrii surselor de finantarc, se are in vedere continuarea

activitatrii debitoarei confomr obiectului principal de activitate, precum qi

dispunerea intr-un mod mai accelerat, a m6surilor legale necesare in vederea

incasirii creanlelor.

Sursele de finanlare se vor baza in principal pe sumele oblinute din

valorificarea unor active, care sunt indispensabile pentru realizarea pla:rului de

reorganizare urm6nd sd se fie valorificate pentru acoperirea masei credale.

Tribunalul Bihor dos. nr. 3654/111/2014
A dminis trator j udi ciar P RO MPT INSOL\, I. P. U. R. L.

15,jud.
Bihor

I-€ge

2.

Nicolae

Omdea, str.
G.
Galaciion,
or. 18,jud.
Bihor

434.573,t2
tei

434.573,12
lei 40,88%

18,77 o'.o

Admisa iftegal
cf. art.102 din

Lege

3.

Busteanul
SRI,

Omdea, str,
E.
Teodoroiu
nr. 11

148.532,87
lei

t09.483,74
lei

39.049,t3
lei 3,67%

r.69 %

Diferenla nu se

rcgaseste in
conlabilitatea

4.
Mobiform
SRL

Sovata or.
52

10.599,20
Iei

70.599,20
lei 6,640/.

3.05 0/"

Adnisd integral
cfl art.102 din

Lese
5.

Eleclrica
SA

Bucuresti,
sos. Stefan
cel Mare .

1A, el. 1-2,
sect. 1

13.088,s4
lei

13.088,54
Iei

1,23%
0,56 co

AdmisA integral
cf. art.l02 din

Lese

6.

Interpal
Servicii SRL

Diosig,str.
Dumbmvei
nr. 82, jud.
Bihor 5.144-60lei 5.I44,60 tei

0,48%
0.22 0/^

Admis6 integral
cf. art.102 din

I-€ge

Totat grupa 4 1.172.505,1
I

to9.483,',74
lei

t.063.02t,3
? lei

r00,00% 45,9t% Admisd integral
ct an.102 din

Lee€
Total General 3.023.410,8

5 lei
109.483,74

1ei

2.315.093,5
3 lei

100,00% 100,00%



Plan de reorganizat e al S.C. WOD DESIGN S.R.L. Cetaiu - BIHOR

Suntem conqtienti ce momentul va.nzdrii activelor nu poate fi prevezut cu

certitudine, din acest punct de vedere fiind strans dependenli de evolulia pielei

imobiliare; avem inse avantajul expunerii adecvate gi intr-un timp mai

indelungat, respectiv minim un an, nefiind in situalia unei vinziri fo(ate prin

lichidarea patrimoniului in faliment.

Lichidarea pa4ia15 a activelor debitoarei in vederea executdrii planului de

reorganizare se va face conform art.154-158 din legea nr.85/2A14, urmind s6

fie convocatd Adunarea Creditorilor in vederea aprobirii metodei de valorificare

qi a regulamentelor de v6nzare.

Sumele incasate in urma vdnzirilor de active vor fi distribuite citre

creditori in termen de 30 de zile de la incasarea integral5 a prelului acestora.

Menliondm cA atat programul de plili prevdzut in anexa 1 la prezentul

plan cat qi cash-flow-ul (Anexa 3), construite in sistem liniar, pot fi influen{ate

de momentul vinzdf,lor de active, respectiv p16li1e cuprinse in program pot fi

devansate sau decalate in func1ie de v dnzdile rcalizate.

Lichiditn ile vor fi strict urm6rite din punct de vedere al oblinerii qi mar

ales al utilizdrii acestora, de cdtre administratorul judiciar, in mod transparent

pentru creditori.

Proieclia fluxurilor fina:rciare aferente perioadei de derulare a planului de

Reorganizare (Anexa nr.1) este realizata in condi{ii de men{inere a unui nivel

relativ constant al incasirilor realizate din activitatea curentd, pe fiecare

derulare a planului de reorganizare, cu creqtere de la an la an de cca 15

Tribunalul Bihor dos. w. i654/1ll/2014
Adninistrator judiciar PROMPT INSOLI/ I.P.U.R.L.

rF!
,:";9

/..1''o'

R;sY



PIan de reorganizare al S.C. I,YOD DESIGN S.RL Cetoiu - BIHOR

Veniturile prognozate sunt bazate pe contractele de prestlri servicii cu

WEST CONSTRUCT RING SRL,. totodate se are in vedere dezvoltarea

producliei prin incheierea de contracte cu noi clienli, existdnd disculii cu

potenlialiclienli in acest sens.

Rata inflaliei prognozate 2% (sursa BNR). Astfel, previziunile au fost

realizate in condilii de prude4A maximA.

in Planul de Reorganizare se prevede dispunerea intr-o manieri

concertati a mdsurilor legale care s6 conduci la incasarea creanjelor pe care

societatea Ie inregistreazd la data aproblrii Planului de re organizare.

La slar$itul anului trei se are in yedere valorificarea unor active din

patrimoniul WOD DESIGN S.R.L. (prezentate in Arexa 4 ) in valoarea de

93.900 lei, asigurd.ndu-se astfel resursele financiare necesare realizirii planului

de Reorganizare.

Tfibunalul Bihor dos. nr. 3654/111/2014
Administrator judiciar PROMPT INSOLI/ LP.I.R.L.

30



Plan de reorganizare al S,C. h OD DESIGN S.R.L. Cetoiu - BIHOR

CAPITOLUL 4. EXECUTAREA PLANULUI DE

REORGANIZART

Categoriile de crea:rle care voteazi p1anul sunt urmdtoarele:

Grupa 1, art.l59, alin. I pct. (3) Crcante aarantate

L V€;I
,a

'""t:
,d'.1

x?';e

2""

l:)

Nr. Creditor Creatrla
depusd

Crcanta
respirsa

Cfeanla
acceptatA

o/' din
gupa

% d1t) Menliuni

Banca
Transilvania
SA Oradea

oradea, bd.
Dacia fi.
3840
54.572 e,dt
906322lei
1.743,A4
HUF

1 .148.772,16
1ei

lei
906.322,00

lei
24-971e)

t.148;7 72,t6
lei

242.452,20
L€i

906.322,00
Lei

24,9',7lei

96,28o/r 49,62 o/. Admise integml ct
Art. 1 02 din lese

2. DGRFP
cluj-
Napoca -
AJFP Bihor

Oradea, sa.
D. CaDtemir
nr. 28

44.392^00lei 44.392,00 le| 3,72% 0,t9 vo Admisa i egra.l cf.
Art. 1 02 din I-eee

Totrl gmpa I t.t93.164,16
iei

Lt93.164,16
lei

100,0090 19,81o/o

Grupa 2. art.161 Dct. (3) - Crcante sa lariale
Nr Creditor Creania

depusA
Creanta
rcspinsa

Creanla
acceptatd

% dil
crupa

r/o din
total

Menliud

Erdos E.dre 693 lei 693 lei

6,89% 0,02% Admisl integral cf
Art.l02 dilt Lege

2
Formittag

693 lei 691 lei

6,89% 0.020/0 Admisi inlegral cf
An.102 din Lege

3. Forro
Znltan 629lei 629lei

6,25% 0,0290 Admisa integml cf.
Art.102 din Irge

4. Korodi
Gheorshe 693lei 693 Iei

6,89% 0,o2yo Admisi hteglal cf
An.t02 din Lege

5. Molnat
3ergo 636lei 636lei

9,38% 0,02yo Admisa intesal cf.
Art.102 din Lese

6. Pan!is
Robert
Isivan 366lei 366 lei

3,64% 0,01% Admise in@gral cf.
An.102 din L€ge

7_ Corb
Iuliana
Camelia 321lei 321 lei

3,t9% 0,0t% Admisa integral cf.
Art.l02 din Ifge

8. Keffnegi
585 lei 585 lei

5,82% 0,02% Admis, integral cf.
Afi.102 din Lege

9. KorBcs
Imre 693lei 693 lei

6,89% 0,020/0 Admise integral cf.
AIt.102 din lege

10. Bogda:rdi
Gyongy
Iuliana 1.081 lei 1.081lei

10,75% 0,04% Admisi integral cl
Art.l02 din Lege

11. Marian
Iuliu Attila 366lei 366lei

3,64% 0,01"/o Admisa inbgral cf.
Art.102 din Lese

12.

Nasy Jozse1 251 lei 251 1ei

2,50% 0,0r% Admisa intesralr!
l\!t.102 dtay(6d:l

q- 
^(

Nq,s"
Tribunalul Bihor dos. nr. 3 654/l I I /2014

Administrator judiciar PROMPT INSOLI/ L P.U. R.L.
Paqina 3i



Plan de reorganizare al S.C. ,fOD DESIGN S.RL Cetariu _ BIHOR

Tribunalul Bihor dos. t. 3654/1i l /2014
Administraror judiciar PROM?T INSOU/ Lp. U.R.L.

13.

Bafta Iuliu 67 lel 67 lei

0,61% 0,00.6 AdmisA integral cf.
An. 102 din Lege

14. Milkos

366lei 366lei

1,640; 0,01% Admise integral cl
Art.102 din Irge

15.

Ispan Zsolt 366le; 366lei

3,64% 0,01" 
"

Admis6 integral cf.
An. 102 ditr Lege

16. Galik c},lrla
Jozsef 366lei 366lei

3,64% c,0't% AdmisA integal ct
An.102 din rege

17.

Koti Gwl2 366lei 366 lei

3,64% 0,01% Adrisn integral cf.
Art.io2 dh Lese

18.

366 lei 3661ei

3,64% 0,oto/o Admisa i eg.al ct
Art. 1 02 din Lese

19 Hevesi
Attila
Gabor 366 lei 366lei

3,64% 0,01o/, Admise iftegral cf
Art.102 din kge

20. Kapas
Ludovic 51 lei 51lei

0,5't6/. 0,00r/. Admisl integriil cf.
An.102 din Lege

21.

Kiss Sandor 366 lei 366lei

3,64% o,01% Admise iftegral cf.
Art.102 din L€ge

22. Pa is
Laszlo Otto 201lei 203lei

2,O2yo 0,010/o Admisi integral cf
An. 102 din Lege

23. Lukacs
Altila 83 lei 83 lei

0,810/" 0,00% AdmisA integral cf.
Art. 102 din Ifge

24. Bravacz
Sandor 83 lei 83 lei

0,8r.6 0,00% AdmisI integral cf.
Art.l02 din Lese

Total srupa 2 10.056,00 lei --- 110.056,00lei 100.00% 0,40 %

,:- --,- 
--q!44 

3, art.161 pc.. (5) - Creanie bugetare

depusa
Creanta Crcanla 6/0 din

grupa
Yo din
total

Menliuni

DRFP Cluj-
Napoca pdn
AIFP Bihor

Oradea, str
D. Cantemir
IlI 2-4, jud.

Bihor

48.852,00lei 48.852,00lei t00 % 2,ttoh Admisa integral cf.
art.102 din Lee€

2_ Agentia pr
Finantarea
Investitiilor

Rurale

Buculesti,
str. siirbei

voda m.43,

598833,58
lei

598833,58
lei

0 0/" 0%
corditie

Conform sentintei
ar 312/E/2015 dir'
data de 26 .02-201 5

Total grupa 3 647.685,58
lei

r8.852,001ei 100,00% 2,1t%

Gmpa 4, ad. 61 pcr. (9) Creante chia srafare
1

Zoltan

Beius, Cezar
Boliac, nr.
15, jud.
Bihor

500.566,78
lei

500.566,78
lei

47,09% 2t,62 0/o Admisd iniegral ct
art. 1 02 din L€ge

2

Meszarcs
Nicolae

Omdea, str.
G.
Galaction,
nr. l8,jud.
Bihor

434.573,12
lei

434.511,t2
lei 40,88%

t8;77 0/"

Admisa integal cl
art. 102 din Lese

3.
Busteanul
SRL

Oradea, str.
E, 148.s32.87

lei

t09.483,74
lei

39 .049.13 1ei
3,67%

t,69 %

Diferenta nu se

rcgaseste in



Plan de reorga izare al S.C. WOD DESIGN S.R.L. Cetunu - BIHOR

T. 1l

4.
Mobiform
SRI,

Oradea" str.
Sovata ff.
52 70.599,20 tei 70.599-20 lei 6,640/,

3. 05 0/"

Admisa i egral cf.
art.l02 din Lege

5.

Electrica
S,A-

sos. Stefan
cel Mare nr,
14, et l-2,

13.088,54lei 13.088,54 tei
t,23%

0,56 0/o

Adrisi i eglal cf.
an.102 din l,ege

6.
lnterpal
Sefficii
SRL

Diosig,str.
Dumbmvei
nI. 82,jud.
Bihor 5.144.60lei 5.144.60lei

048%
0.22 %

Admisi integal cf.
a..102 din Lese

Total grupa 4 LI72.505,I I to9.483,74
lei

t.063.021 ,37
lei

100,00% 45,91% Admisd integlal cf.
art- I 02 difl Lese

Total General 3.023.410,85
lei

t09.483,14
lei

2.3t5.093,53
lei

100,00% 100,00%

4.1. Constituirea categoriei preyazute de art. 134 alin. 1 din Legea 85/2014

(Categoria furnizorilor indispensabili).

in conformitate cu preved.erile legii nr. 85i2014, art. 134, alin. l, ?n vederea

administrdrii eficiente a procedurii, Planul de Reorganizare poate desemna o

categorie separatA de crear{e, compusA numai din acele creanle chirografare

care apar{in fumizorilor, fdrd de care activitatea debitorului nu poate fi
desfSgurati.

Societatea WOD DESIGN SRL nu are fumizori indispensabili.

4.2. Categoriile de creante care nu sunt defavorizate in sensul legii

in conformitate cu art. 5 alin.l6 din Legea nr.8512014, se prezuma ce o

categorie de creanle este defavorizati de plan dac6, penhu oricare dintre

creanlele categoriei respective, planul prevede o modificare fie a cuantumului

creanlei. fie a condiliilor de realizare a acesteia.

Trib*Mlul Bihor dos. r. 3654/1 1 1/201 4
Administrator j diciar PROMPT INSOLT/ I.P.U.RL.

63:l:;*
-t5 ..o)- "o"-'
P& ,Y3; Fi

Vs"l:#

Paqina 3l



Phn de reorganizare al S,C. lyOD DESIGN S.RL. Cetariu - BIHOR

Pe de altl parte, art. 139 alin I lit E din legea nr. 85/2014 prevede ci sunt

considerate creanle nedefavorizate numai acele creanle pentru care planul de

reorganizare prevede ci vor fi achitate in terrnen de 30 zile de 1a confimrarea sa.

Avdnd in vedere ci prin prezentul plan nu se prevede achitarea in termen

de 30 de zile a weunei categorii de crearle, toate categoriile de creanle sunt

defavorizate.

4.3. Categoriile de creante care sunt defavorizate in sensul legii 
.

in temeiul art. 139, alin. 1, lit. D) dia Legea 85/2014, categoriile

defavorizate de creditori sunt urmetoarele:

- Creanlele creditorilor garantali - art. 138 alin. 3 lit. a din Lege;

- Creanlele salariale * art. 138 a.lin. 3 lit. b din Lege;

- Creanlele bugetare - all. 138 alin. 3 lit. c din Lege;

- Creanlele deditorilor chirografari - art. 138 alin. 3 lit. e din Lege.

4.4. Tratarnentul creditorilor defavorizaJi

Avfud in vedere situalia rezultatA in urma estimirii valorii patrimoniului

debitoarei la data de 30.04.2015, conform evaluirii intocmite in acest sens prin

rapoartele de evaluare a bunurilor mobile gi imobile din data de 30.04.2015 $i

analizei comparative reorganizare - faliment, privind achitarea qeantelor au

rezultat urmdtoarele:

:/ ' - Grupa creanlelor creditorilor garuttali - art. 138 alin. 3 lit. a din

Legea nr. 8512014 - avAnd in vedere cA societatea nu are resurse disponibile

Tribunalul Bihor dos. nr. 3654/111/2014
Administrator judiciar PROMPT INSOLI/ LP.U.RL.



Pldn de reorganizare al S.C. WOD DESIGN S.RL. Cetariu - BIHOR

pentru a-gi asuma pdn plan toate creantele in termen de

confirmale, nrrnezd, ca acestea sa fie achitate in proporfie

termen de 36 luni de Ia confirmare.

30

de

de zile de la

100%, int-un

- Grupa creanlelor salariale - art. 138 alin. 3 lit. c din Legea nr.

85/2014 - avind in vedere c[ societatea nu are resurse disponibile pentru a-qi

asuma prin plan toate ffean1ele in termen de 30 de zile de la confirrnare,

urmeazi ca acestea sa fie achitate in propo4ie de 100%, intr-un termen de 36

luni de la confirmare;

- Grupa creanlelor bugetare - art. 138 alin. 3 lit" c dfur Legea nr.

8512014 - avind in vedere cd societatea nu are resurse disponibile pentru a-qi

asuma prin plan toate ffean1e1e in termen de 30 de zile de la confirmare,

urmeaz6 ca acestea sd fie defavorizate in proporfie de 100%;

- Grupa crean elor creditorilor chirografari - art. i38 alin. 3 lit. e din

Legea 8512014 - avtnd in vedere cd societatea nu are resurse disponibile

pentru a-qi asuma prin plan toate crean{ele in termen de 30 de zile de la

confirmare, urmeazi ca acestea si fie defavorizate in proporfie de 100%.

Valoarea de lichidare este stabilitd prin raportul de evaluare astfel pentru

bunurile imobile valoarea de piale este de 389700 lei (ftr6 TVA), respectiv

valoarea de lichidare este de 2922751ei; iar pentru bunurile mobile valoarea de

pial6 este de 466700 1ei (fire TVA), respectiv valoarea de lichidare este de

Tribunalul Bihor clos. nr. 3654/111/2014
Admi istratorj diciar PROMPT INSOLV I.P.U.RL.

K,*t:"\
i* ,i"r.'r*
Qsl"r#

350025 lei.

Paqina 35



Plan de reorga izare al S.C. WOD DESIGN S.RL. Cetariu - BIHOR

4.5. CreanJele curente

Creanlele curente reprezinti datorii generate ca unnare a continudrii

activitedi curente, dupe intrarea in insolvenli, aflate in cadrul termenelor de

plate contractuale fi cuprinzdnd:

- Fumizori curenli marfi;

- Furnizori curenli de servicii;

- Soldul lunar al datoriilor c6tre salariali;

- Soldul creanlelor la bugetul general consolidat inregistrat pe

parcursul procedurii,

- Soldul lunar al datoriilor cetre bugetul general consolidat qi bugetele

locale;

- Alte datorii contactate pe perioada de insolvenJd.

Aceste creantre se vor achita pe parcursul activiteli, la termenele stabilite

prin contractele in derulare, simultan cu angajarca altor sume, soldul evoluAnd

in funclie de volumul qi de structura activit5lii.

in ceea ce privegte soldul creanlelor la bugetul general consolidat

inregistrat pe parcursul procedurii acesta va fi achitat conform anexei I

desfiquritorul graficului de pl6!i.

4.6. Analszz comparativi reorganizare-faliment privind achitatea

creanJelor

Situalia procentului de achitare al creanlelor prin comparalie

reorganizare-faliment este urmEtoarea:

- Tnbunalul Bihor dos. t.3654/111/2014
Adni istrator judiciar PROMPT INSOLV I.P.U.R.L.



Creditor garantat

t.148.172,16 ki I.148.772,16lei 100./. 613234.70 53_380/"

44.392,00lei 44.392,00 lei 100% 23697.23 53.380/^

Creditor salariale

10.056,00 lei 10.056,00 loi tooo/" 5368_06 s3.38yo

Creditor bugetar

48.852,00lei 0 lei 0% 0lei 0vo

59881J,58lei 0 Iei oo/" 0lei 00/"

Creditori chirosrafar

500.566,78 lei 0lei oo/" 0lei 00/.

434.5?3,12 lei o lei 00/o 0 lei oo/.

39.049,131ei 0lei oo/. 0 lei 0%

70.599201ei 0 lei 0% 0 lei 0yo

13.088,54Iei 0 lei 00/o 0lei oo/.

5.144,60lei 0lei lyo 0lei 0%

Totxl 2315093.53 1203220,16 5l-910/" 642300 21,74y"

Plan de reorganizare al S.C. WOD DESIGN S-R-L. Cetunu - BIHOR

Dup[ cum se poate observa, in cazul reorganiz6rii judiciare, soldul

creditorilor achitali va fi de 5I,97% fap de 27,74 Yo in caz:J falimentului; de

asemenea, ln caz de faliment, nici un creditor nu va primi mai mult dec6t in

cazul reorg2ni z6rii.

4.7. Reprezentarea asociafl or

Pe perioada executdrii planului, societatea .la" fi reprezentata de citre

adminishatorul special, d-nul Meszaros Zoltan, care va exercita toate atribufiile

prevdzute de Legea 85/2014 pentm administratorul special qi va reprezenta

societatea in procedura insolvenlei, conform normelor legale in vigoare.

Tribunalul Bihor dos. nr. i654/111/2014
Admi istrator ju.licial PROMPT INSOLV IP.U.R.L.

s:)
oa"-"t)
l,:2^V

*e,

Paqina 37



Plan de feorganizal,e al S.C.ll,OD DESIGN S.RL Cetunu - BIHOR

4.8 Conducerea activititii societitii in perioada de reorganizare

in conformitate cu dispoziliile art. 133 alin. 5 lit. A, de la data confirmdrii

planului de reorganizare, dreptul de administrare al debitoarei va fi p6strat, cu

supravegherea activitiJii sale de citre administratorul judiciar.

4.9. Modul de achitare aI creantelor conform planului de

reorganizare

4.9.1" Categoria creanfe garantate

Categoria de creanle garantate, previzutA de art.138 alin.3 lit a) din Legea

w.8512014, respectiv creanla delinuti de BANCA TRANSILVANIA este

inscrisl in tabelul definitiv de creanJe cu valoarea de 1148772.161ei, iar creanla

detrinutA de DGRFP Cluj Napoca - AJFP Bihor este inscrisi in tabelul definitiv

de creanJe cu valo area de 443921ei. Aceaste qeanle sunt prevdzute a fi achitate

in propo(ie de 100% in cadrul planului de reorganizare, in func1ie de vdnzarea

de active, intr-o perioadi de 36 de luni de la confirmarea planului.

Totodat6, dobdnzile aferente creditului conlractat de debitoare de la b5rci

se vor achita in continuare, pe perioada reorganiziii, lunar, in cua:rtumul qi la

scadenla menrionate in contractul de credit.

Termene de plata stabilite prin contractul de credit mai scurte de 3 ani pot

fi prelungite in cursul perioadei de reorganizare, cu acordul expres al

creditorului, materializat prin act adilional 1a contractul de credit.

in cazul valorificdrii bunurilor mobile qi imobile, sumele rezultate din

vdnzarea bunurilor se vor achita cu prioritate creditorului garantat, panA la

Tribunalul Bihor dos. w. 3654/111/2014
Adttittistrator judiciar PROMPT INSOLV I.P.U.R L.



Plan de reorganizare al S,C. WOD DESIGN S.R.L. Cetunu - BIHOR

stingerea integrald a principalului qi a dobdnzilor/penalitililor ce se vor calcula

pand la rambursarea in totalitate a debitului.

4.9.2 Cztegorit crean{elor salariale

Categoria de creanJe salariale, prevazuta de art.l38 alin.3 lit b) din Legea

nr.85/20|4, respectiv creanla in valoare de 10056 lei, aceast6 creanti este

previzut6 a fi achitati in propo4ie de 100% in cadrul planului de reorganizare,

in funclie de vanzarea de active, intr-o perioad6 de 36 de luni de la confirmarea

planului.

4.9,3. Categoria creanfelor bugetare

Pentru categoria creanlelor bugetare, prevazuta de art.138 alin.3 lit c) din

Legea nr.85/2014, in valoare totald de 647685.58 lei, respectiv DGRFP Cluj

Napoca - AJFP Bihor 48852 lei gi Agenlia pentru Finanlarea Investiliilor

Rurale cu suma de 598833.58 lei, sum6 care include debitele inscrise in tabelul

definitiv qi debitele curente, nu se vor face achitdri in cadrul planului de

reorganizare, aceast6 categorie de creanle urmand se fie defavorizatd in

proporlie de 100%"

4,9.3, Categoria creanle chirografare

Pentru categoria creallelor chirografare, prevazuti de art.138 alin.3

lit e) din Legea nr.8512014, in valoare de 1.063.021,37 lei, nu se vor face

achitEri in cadrul planului de reorganizare, aceastd categorie de creanle

sa fie de[avorizata in propo4ie de 100%.

Tribunalul Bihor dos. nr" i654/111/2014
Adminis trator judiciat P RO MPT INSOLI/ I. P. Lt. R. L.

[tt,^
."r-l "-*o'

:w
Paqina 39



Plan de reorga izare al S,C. WOD DESIGN S.R-L. Cetariu - BIHOR

4.9.4. Onorariul administratorului judiciar

in conformitate cu dispoziliile art. 140 alin. 6 din Legea 8512014

remuneratria adminisfatorului judiciar pentru perioada de reorganizare judiciarE

se va achita din fondurile debitoarei. in ceea ce priveqte onorariul de succes,

aprobat de cAtre Adunarea Creditorilor, acesta se va achita din averea debitoarei.

raportat la creantele stinse conform planului de reorganizare.

Conform deciziei Instanlei in urma aprobdrii Adunirii Creditorilor,

onorariul fix al administratorului judiciar este de 2500 Leilluni. De asenienea

onorariul de succes aprobat de insta.nle esle 4yo dtn sumele distribuite c6tre

creditori rezultate din vfuzarea bunurilor cdtre te4e plrti identificate de

administratorul judiciar. Acest onorariu de succes nu cuprinde TVA.

in ANEXELE I - 3 care fac parte integrantA din prezentul plan de reorganizare,

se regeseqte desfIqurAtorul programului de pl6Ji al creanlelor (Anexa 1 -
Programul de plali), fluxul de numerar (Anexa 2) ;i bugetul de venituri qi

cheltuieli (Anexa 3) pe care sebazeazl prezentul plan de reorganizare.

4.10. Misuri speciale

Avdnd in vedere cE planul de reorganizarc are ca principale surse de

finanlare continuarea activita{ii curente prin continuarea relaliilor contractuale,

precum qi lichidare pa4ial6 de active, este necesar ca planul de reorganizare s6

prevadi o serie de m6suri speciale in vederea punerii sale in aplicare.

Astfel, in conformitate cu dispoziJiile art. 133 alin. 6 lit" F din Legea

8512014, atunci cAnd printr-un plan de reorganizare se fac lichidiri pa{ia.le de

active, valorificarea acestora se va face cu respectarea dispoziJiilor art. 154-158

din. Legea 85/201,4. in acest sens, a fost efectuata evaluarea bunurilor din

p'atdmdniul debitoarei.

Tribntolul Bihor dos. t1t. i654/111/2014
Adninistrator judiciat PROMPT INSOLI/ I_P.U.R.L.

oaoina 40



Pla de reorganizare al S.C. WOD DESIGN S.R.L. Cetaiu - BIHOR

CAPITOLI]L 5. - CONCLUZII

Administratorul special Meszaros Zoltan propune spre aprcbarc Adunirii

Creditorilor prezentul Plan de Reorganizare, a$a cum a fost el intocmit in baza

informaliilor, a documentelor debitoarei, precum qi a strategiei de reorganizare

propusi 9i asumati de citre administratorul special qi ale cirui mdsuri au fost

ptezentate aqiolariatului societilii debitoare prin administrator special.

Solicitem instanlei ca: prin sentinla de confimrare a planului de

reorganizare sd constate, in temeiul afi. 114 din legea 85/2014 ca orice persoan6

titulard a unei creanle ndscute anterior deschiderii procedurii, care nu qi-a depus

cererea de creanle pin6 la expirarea termenului este decizute din dreptul de a-qi

realiza creanla impotriva debitorului ulterior confirmdrii planului.

De asemenea, avdnd in vedere faptul ci prezentul plan de reorganizare a

fost dat publicitelii prin toate mijloacele legale impuse de Legea 8512014 qi a

fost comunicat tuturor celor interesaii prin afiqare pe site-ul administratorului

judiciar qi ludnd in considerare faptul cA totri creditorii interesali qi-ar fi putut

valorifica creanlele ndscute anterior deschiderii procedurii prin inscrierea

creantrei lor la dosarul cauzei pan6 la data limitd precizati de judecdtorul sindic

prin sentinla de deschidere a procedurii.

Avind in yedere dispoziliile la art. 140 din legea insolvenlei m.85120\4

solicitam instanlei in mod expres. ca prin hotirdrea de confirmare a Planului de

Reorga:rizare sA constate ci activitatea debitorului WOD DESIGN

Tribunalul Bihor dos. nr. 3654/111/2014
Abri,tistrator judiciar PROMPT INSOLI, I.P.U.RL.

"LS;q
"o't;//i.€1:,./



Plan de reorganizore olS.C. WOD DESIGN S.R.L. Cetunu - BTHOR

reorganizatA in mod corespunzetor in sensul ,,creanlele gi drepturile creditorilor

qi ale celorlalte pdrli interesate sunt modificate a;a cum este prevdzut in Planul

de reorganizare."

Condifiile de legalitate ale planului de reorganizare

sunt prev5zute 1a art. 133 din legea insolvenlei nr. 8512014 9i le vom

analiza punctual in cele ce urmeazd:

(1) Planul de reorganizare va indica perspectivele de redresare in raport

cu posibilitdlile qi specificul activitdlii debitorului, cu mijloacele financiare

disponibile gi cu cererea pie{ei fat6 de oferta debitorului, 9i va cuprinde mlsuri

concordante cu ordinea public6, inclusiv in ceea ce priveqte modalitatea de

selecJie, desemnare gi inlocuire a administratorilor qi a directorilor.

Prin asigurarea lichiditelilor necesare stingerii tuturor datoriilor

inregistrate de cetre societatea debitoare conform graficului de plili ca 6i

ce1elalte mdsuri pe care le-am aretat mai sus.

(2) Planul de reorganizare va cuprinde in mod obligatoriu programul de

plat6 a crearlelor.

Aceasta cerintd este indeplinitd conform capitolului 4 gi Anexei 1 la

prezentul plan.

(3) Executarea planului de reorganizare nu va putea dep69i 3 a:ri, socotili

de la data confirmdrii.

Aceasti cerin!6 este indeplinit6 conform capitolului 4 qi Anexei 1 la

prezentul plar.

(4) Planul de reorganizare va menJiona:

a) categoriile de creante care nu sunt defavorizate,in sensul legii;

_ r. b) tratamentul categoriilor de crean{e defavorizate;

Administrator iudiciar PROMPT INSOLV LP.U-R.L
Pdcira 42



Plan d? reorgani2are al S.C. WOD DESIGN S.R.L. C?Mnu - BTHOR

c) dac6 $i in ce mdsuri debitorul, membrii gmpului de interes economic,

asocialii din societdlile in nume colectiv gi asocialii comanditali din societElile

in comanditi vor fi descircaJi de rispundere;

d) ce desp6gubiri \m,eazd a fi oferite titularilor tuturor categoriilor de

creante, in comparalie cu valoarea estimativA oe ax putea fi primita prin

distribuire in caz de faliment; valoarea estimativa se va calcula la data

propunerii planului.

Tratamentul diferitelor categorii de crearle este prevazut la capitolul 4;

nu se pune problema descircdrii de gestiune deoarece nu vor surveni modificiri

in shxctura societAlii.

(5) Planul va specifica mdsurile adecvate penh-u punerea sa in aplicare.

Cednta este ind6plinitA conform art. 3 si 4 de mai sus.

Alin (6) qi (7) nu igi gdsesc aplicarea in prezenta spela.

Managementul actual qi-a reconsiderat pozilia fal6 de contextul actual qi a

luat act de avertismentele creditorilor 9i ale pielei qi, astfel, mai inlelept 9i mai

precaut, va depune toate diligenlele qi energia sa in reorgalizarea qi redresarea

firmei, sub supravegherea vigilentd a administratorului judiciar.

Considerim ci sunt ?ndeplinite condiliile de fond necesare unei

reorganizdri de succes gi anume:

- Gdsirea unei surse de finanlare prin care sA se asigure o infuzie

de capital necesard asiguririi fluxului de numerar (cash-flow);

- intirirea managementului prin acordarea de asistenli de

specialitate in persoana unui manager de criz6, respectiv a administratorului

judiciar, pe care creditorii se pot baza in scopul sprijinirii gi controlului

redresarii societalii;

- Celeritatea gi simplitatea procedurii este

modalitatea de desfiqurare a acesteia, dup6 cum am ardtat mai sus;

Tribunalul Bihor dos. nr. 3654/ 1 I 1 /201 4
Administrator judiciar PROMPT INSOLV I.P.U.R.L.

6*::lS
Q*:"Tl#



Plan de reorganizare ol S.C. WOD DESIGN S.RL. Cetuht - BIHOR

- Nu in ultimul rAnd, achitarea creanlelor creditorilol lucru care,

in covArqitoarea majoritate a cazurilor, nu se intdmpli in ipoteza intrlrii

debitorului in faliment qi a valorific5rii forJate a patrimoniului acestuia.

Oradea - 03.06.2015

Tfibwalul Bihor dos. ht. 3654/11l/2014
Admi istrator judiciar PROMPT INSOLI/ I.P.U.R.L.

WODDESIGNSRL

Administrator special



*i

5

ir
iEs

€r
SE

'r6l
N

b!

tr

,(l
N

N

q)

)6

l,-*- 
"-r"_\

e.= EeEg
;E E

+

q .E = g
I !

o
s

't!
:3"d,<

'j titt\)-
ki,

Y<
-: Er

:x.N r-rEZ
P

e



5
Xd
\\

x<

sd
:.I

.t

tr

tr
,6

!
a

s*r

c =EE :s-

5 i:!:EE;
! :iiHii!

3 EE+:3IE
E !ci!-EE-'
; !E*,i1E.e

?EE?rI*!i;ara.:;irt-!r;=!EiE5;
E ! E; g EE: E

i_E:r:::sp

II
FJ
LIJE(,
6
e.
E
z,
IJJ

FlU()
l
ID

5
J

E
oE
!L
lJloJ
(,
d,oJ
g
fFJ
rttE
(_)

-u,
Eo
e.
=Ez,lu

:- \lao
XE5
;FP

€(
SE

ss
.i

I.;j
lil3IO\l3lol€ls
l6t;t>le
lel.a
l9 c3

tE'i
ll.F
t! +

lE b
Itr q

o:

.E:
'sg

i,6

v,5

a
d

E
8 8

8
g

3 3 E
8
8 9

3

8
I

3 3 s 8
8

8
8

R
E

3 8 8
I

8 a I

8

3 R
E

I 8

s 8 I
3

8

s 3 I 8 8
3

8 I

R

q s 8
8 3

q A 8 8 8 8 8

A 8 8 8 I

tl|-'s

-. +i23 N


